РОССИЙС КАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ул. 1рибхны. 4. I . С гарая Рхсса.
1 1оцгородская обл.. 175200
гсл факс (81652) 5-16-91

luip: siarorussky mg.smlrl.ru
%!aromssk.\ .*u ц a' sucri i\\

IIo ih  ородскои облас i и

Старорусский
районным c> i

Директор} м\ HHUHiia.ihHoi о
автномш м о обшсобра ювате ibnoro
x мреж (екни основная
общеобра ювагсльиая школа л. Hsua.t
ул. Вшадская. л. 10. д, Вшад.
Старорусский район. Новгородская
оГ>лас! ь

1 1 0 6.2013 .y- JJJJL  >.443 201Л
на №  oi

I Ьвешспие

В  порядке н о и о т в к и  к ехдебномх рачГ)иратсЛ1.с1В\ гражданского дела по
исковом) 1аяв.1снию С iapop\ccKoi о хюжрайоннсм о прокурора в ишсресач
неопределенного Kpxia inn к м\пннппадьпомх автпомномх обнк'обракяпмедьиомх
хчреждепшо основная общеобразовательная школа д. В шал об обязанин совершиib
определенные действия, направляю копню определения Старорхеского районного
суда oi (Г  нюня 2013 года и копив) искового мявления с приложенными
докх м етам и.

11редла1ав» предегавить письменный опы в на исковое шяв icinie. а при наличии
вофажепнй юкчпагсльова в обоснование них возражений, а 1акже iipe.naiaio
явиться 2  ̂ июня 201  ̂ года в 11 часов 00 минхт для полю ю вкн дела к судебному
разбирательств) в С lapopyccKiiii районный ехд но адресу, i Старая Русса, хл.
Грибу ны. д. 4. каб. №  204.

ilpti южеппе: копня онре к ichhk на I л в

Сх п.я

М ПНЯ ИСКОВОЮ 5L1MИ 1СНПЯ

11.Ф. Шеремета

Воронова 11с n il Николаевна
5-14-38

-57-
( )ll рСДСЛ СИ ИС

(о назначении гюдюговки дели к судебном) разбирательству)

г. Старая Русса 07 июня 2013 года

Судья Старорусского районною суда Новгородской о бл ае т  Шеремета И.Ф..
рассмотрев материалы гражданского игла по исковом) заявлению Старорусского
межрайонною прокурора в интересах неопределенного круга лип к муниципальному
авюномном> обшеобразовазедыюм) >чреждению основная общеобразовательная
школа д. Извад об обязании совершить определенные действия.

установил:

До рассмотрения дела необходимо провести иодготовк) дела к с\ 1ебном>
разбиразельез ву.

Руководствуясь ст. 147. 148. 149. 150 ГИ К  РФ.

определил:

Назначить подготовку дела к судебном) разбирательств) и провеет
следующие дейсз имя:

Разъяснить липам. \часзв\ющ им в деле:
*  •

Право знакомиться с материалами дела, делагь выписки из них. снимать
копии, заявлять огводы. предетавляи. доказазедьсгва и ччаетвовать в их
исследовании, заявлять ходашйства. в ю м  числе об иезребовании доказательств,
давать объяснения суду в устной и письменной форме, возражазь относительно
ходатайств и доводов др\гих лиц. участвующих в деле, обжаловать с)лебные
постановления и использован, предоекшлениые закоподатсльсизом о гражданском
судопроичводечве другие процессуальные права (ст.35 1 Н К  РФ):

Истец вправе пзмешмь основание или предма спора, увелнчизь или
хменмпип* размер исковых требований либо отказаться оз иска, o i b c m i i i k  вправе
иризназь иск. с т р о п ы  m o i v i  окончить дело мировым еоыашенисм (сз.ЗЧ П 1К
РФ):

Иск можеI бы и. прельявлен в суд совмесшо несколькими папам и  или к
нескольким озветчикам (процессуальное соучастие), ( а . 40 I П К  РФ).

С \д  при нодго’ювкс дела иди во время е ю  разбираю.п.сзва в с\ ie первой
и 11с I ai j I ни I м ож а допхеш ть по ходатайств) пли с сомасия исш а замен)
ненадлежащею оз вез чика надлежащим, ( а . 41 ГП К  РФ).

1 раждане вправе веези свои деда в суде лично иди через представтедей. Личное
участие в ic.ic гражданина не ппнаа ею  нрава имен, по >том> дел) иредставтедя
(ч.1 ст.48 I П К  РФ). Полномочия представителя должны быть выражены в
доверенное!и. выданной и оформленной в еоозвастаии с законом. Полномочия
пред аавтед я  \io i> i бызь определены также в устном заявлении, занесенном в
протокол судебного заседания, иди письменном заявлении доверителя в е\де. (ч.1. 6

с 1.53 I ПК  РФ).
Каждая с тр о п а  должна доказать те обстоятельства. на которые она

ссылается как па основания своих требований н возражении (сз.56 I I IK  РФ):

Доказательства представляются сторонами и другими липами, участвующими в
деле. В случае, если представление необходимых доказательств лля этих лип
затрудптелыю. е>д по их ходатайств) оказываем содействие в собирании и
истребовании локазаюльств (ч.1 ст.5“* ГП К  РФ).

В ел>чае. если еюропа удерживает находящиеся > нее доказательства и не
представляет их с\д). суд вправе обосновать свои выводы объяснениями дрчой
стороны (ч.1ст.68 I ПК РФ ):

Непредставление стороной доказательств не препятствует рассмотрению
дела по имеющимся в деле доказательствам. В случае систематического
противодействия стороны своевременной подготовке дела к судебном)
разбирательству, судья может взыскать с другой стороны компенсацию за
фактическую потери) времени...(ст.150 ГП К  РФ).

Направим* сторонам копию настоящею определения, а ответчик) копию
ncKoBoi о заявления.

Предложить омзетчик\ иредоаавить письменные обьяенения по существ)
иска, а при наличие возражений доказательства в их обоснование. Непредставление
ответчиком доказательств и возражений в установленный срок не препятствуем
рассмотрению лела ио имеющимся в леле доказательствам.

Вызван, с троны 25 июня 2013 тл а  в 1 I часов ДО мину i для иодттовки ic.ia к
с>дебио.м) разбира i ельс i в\

СЧдья Ф. Шеремета

Старорусский районный суд
Новгородской области
адрес: ул. Трибуны, д. 4,
г. Старая Русса, Новгородской
области, 175200

Старорусского межрайонного
прокурора Новгородской области
адрес: ул. Трибуны, д. 4,
г. Старая Русса, Новгородской
области, 175200

в интересах неопределенною круга
лиц

Ответчик: Муниципальное
автономное общеобразовательное
учреждение основная
общеобразовательная школа д.
Взвад, Старорусский район, д.
Взвад, ул. Взвадская, д. 10

об обязании совершить
определенные действия

Старорусской межрайонной прокуратурой Новгородской области при
проведении проверки в рамках приоритетного национального проекта
«Образование» в муниципальном автономном общеобразовательном
учреждении основная общеобразовательная школа д. Взвад (далее по тексту
МЛОУ ООШ д. Взвад), расположенном по адресу: Новгородская область.
Старорусский район, д. Взвад, ул. Взвадская, дом 10, выявлены нарушения
законодательства в сфере противодействия экстремисткой деятельности,
осуществления пропаганды наркотиков и взяточничества.

Согласно статье 29 Конституции Российской Федерации каждый имеет
право свободно искать, получать, передавать, производить и распространять
информацию любым законным способом.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 27 июля 2006 № 149-
ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»
граждане (физические лица) и организаций (юридические лица) вправе
осуществлять поиск и получение любой информации в любых формах и из
любых источников.

Статьями 9, 10 Федерального закона от 27 июля 2006 № 149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации»
регламентированы вопросы ограничения доступа к информации,
распространения информации или предоставления информации.

Частью 6 статьи 10 Федерального закона от 27 июля 2006 № 149-ФЗ «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации» прямо
установлен запрет на распространение информации, которая направлена на

ИСКОВОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ
(в порядке ст. 45 ГПК РФ)

2

пропаганду войны, разжигании национальной, расовой или религиозной
ненависти и вражды, а также иной информации, за распространение которой
предусмотрена уголовная или административная ответственность.

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24 июля 1998 №
124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»
органы государственной власти Российской Федерации принимают меры по
защите ребенка от информации, пропаганды и агитации, наносящих вред его
здоровью, нравственному и духовному развитию, в том числе от национальной,
классовой, социальной нетерпимости, от рекламы алкогольной продукции и
табачных изделий, от пропаганды социального, расового, национального и
религиозного неравенства, а также от распространения печатной продукции,
аудио- и видеопродукции, пропагандирующей насилие и жестокость,
порнографию, наркоманию, токсикоманию, антиобщественное поведение.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 25 июля
2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» иод
экстремистской деятельностью (экстремизмом) понимается, в частности,
насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение
целостности Российской Федерации; публичное оправдание терроризма и иная
террористическая деятельность; возбуждение социальной, расовой,
национальной или религиозной розни; пропаганда исключительности,
превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной,
расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или
отношения к религии; совершение преступлений по мотивам, указанным в
пункте «е» части первой статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации;
пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или
символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской
атрибутикой или символикой до степени смешения; публичные призывы к
осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо
экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях
массового распространения.

В  соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25 июля 2002 № 114-
ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» одним из направлений
противодействия экстремисткой деятельности является принятие мер,
направленных на предупреждение экстремисткой деятельности, в том числе на
выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих
осуществлению экстремисткой деятельности.

В силу требований части 1 статьи 12 Федерального закона от 25.07.2002
№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» запрещается
использование сетей связи общего пользования для осуществления
экстремистской деятельности.

В статье 13 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О
противодействии экстремистской деятельности» закреплено, что на территории
Российской Федерации запрещаются распространения экстремистских
материалов, а также их производство или хранение в целях распространения.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года
№ 273-Ф3 «О противодействии коррупции» (далее по тексту Федеральный

3

закон № 273-ФЭ) коррупция - злоупотребление служебным положением, дача
взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий
подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего
должностного положения вопреки законным интересам общества и государства
в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для
третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу
другими физическими лицами; а также совершение деяний, указанных в
подпункте "а" настоящего пункта, от имени или в интересах юридического
лица.

Мод противодействием коррупции понимается деятельность федеральных
органов государственной власти, органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов
гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их
полномочий по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и
последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции).

Приоритетное применение мер по предупреждению коррупции является
одним из основных принципов противодействия коррупции в соответствии со
статьей 3 Федерального закона № 273-Ф3.

Согласно пункту 1 статьи 6 Федерального закона № 273-ФЭ, одной из мер
противодействия коррупции является формирование в обществе нетерпимости
к коррупционному поведению.

В соответствии с частью 2 статьи 14 Закона Российской Федерации от
10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» содержание образования должно
обеспечивать: адекватный мировому уровень общей и профессиональной
культуры общества; формирование у обучающегося адекватной современному
уровню знаний и уровню образовательной программы (ступени обучения)
картины мира; интеграцию личности в национальную и мировую культуру;
формирование человека и гражданина, интефированного в современное ему
общество и нацеленного на совершенствование этого общества; формирование
духовно-нравственной личности.

Согласно статья 14 ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации» от 24.07.1998 № 124-ФЗ органы государственной
власти Российской Федерации принимают меры по защите ребенка от
информации, пропаганды и агитации, наносящих вред его здоровью,
нравственному и духовному развитию, в том числе от национальной,
классовой, социальной нетерпимости, от рекламы алкогольной продукции и
табачных изделий, от пропаганды социального, расового, национального и
религиозного неравенства, а также от распространения печатной продукции,
аудио- и видеопродукции, пропагандирующей насилие и жестокость,
порнографию, наркоманию, токсикоманию, антиобщественное поведение.

Установлено, что в МЛОУ ООШ д. Взвад, осуществляющего
образовательный процесс по программе основного общего образования,
имеется беспрепятственный доступ обучающихся через информационно-

5

Статьей 17 Конвенции определено, что государства-участники признают
важную роль средств массовой информации и обеспечивают, чтобы ребенок
имел доступ к информации и материалам из различных национальных и
международных источников, особенно к таким информации и материалам,
которые направлены на содействие социальному, духовному и моральному
благополучию, а также здоровому физическому и психическому развитию
ребенка.

Согласно статье 13 Декларации прав и свобод человека и гражданина,
принятого постановлением Верховного Совета РСФСР 22.11.1991 № 1920-1
каждый имеет право на свободу мысли, слова, а также на беспрепятственное
выражение своих мнений и убеждений. Никто не может быть принужден к
выражению своих мнений и убеждений. Каждый имеет право искать, получать
и свободно распространять информацию. Ограничения этого права могут
устанавливаться законом только в целях охраны личной, семейной,
профессиональной, коммерческой и государственной тайны, а также
нравственности.

Согласно статье 31 Основ законодательства Российской Федерации о
культуре от 09.10.1992 № 3612-1 предусмотрена защита ребенка от негативного
воздействия указанной информации.

Согласно части 6 статьи 9 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 №
3266-1 «Об образовании» основные общеобразовательные программы
начального общего, основного общего и среднего (полного) общего
образования обеспечивают реализацию федерального государственного
образовательного стандарта с учетом типа и вида образовательного
учреждения, образовательных потребностей и запросов обучающихся,
воспитанников и включают в себя учебный план, рабочие программы учебных
курсов, предметов, дисциплин (модулей) и другие материалы, обеспечивающие
духовно-нравственное развитие, воспитание и качество подготовки
обучающихся.

В соответствии со статьей 32 Закона Российской Федерации от 10.07.1992
№ 3266-1 «Об образовании» образовательное учреждение самостоятельно в
осуществлении образовательного процесса, к компетенции образовательного
учреждения относится материально-техническое обеспечение и оснащение
образовательного процесса; использование и совершенствование методик
образовательного процесса и образовательных технологий. Образовательное
учреждение несет ответственность за невыполнение функций, отнесенных к его
компетенции, за жизнь и здоровье обучающихся, нарушение их прав и свобод.

Вместе с тем, в образовательном учреждении, установленное
программное обеспечение не ограничивает в полном объеме доступ
несовершеннолетних к Интернет-ресурсам, на которых имеется информация, не
связанная с задачами образовательного процесса, что может принести вред
нормальному воспитанию детей, здоровью, нравственному и духовному
развитию несовершеннолетних, а также способствовать распространению
материалов экстремистской направленности среди несовершеннолетних.

Доказательством выявленных нарушений является акт проверки,
подписанный должностным лицом Старорусской межрайонной прокуратуры и

6

представителем образовательного учреждения.
Данное заявление заместителя межрайонного прокурора предъявлено в

интересах несовершеннолетних, обучающихся в МАОУ OOILI д. Взвад в
настоящее время, а также лиц, которые будут обучаться в будущем, тем самым
круг лиц, в интересах которых обращается заместитель межрайонного
прокурора невозможно индивидуализировать.

В соответствии со статьей 27 Федерального закона «О прокуратуре
Российской Федерации» в случае нарушения прав и свобод человека и
фажданина, защищаемых в порядке гражданского судопроизводства, когда
нарушены права и свободы значительного числа граждан либо в силу иных
обстоятельств нарушение приобрело особое общественное значение, прокурор
предъявляет и поддерживает в суде иск в интересах пострадавших.

Статья 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации
предоставляет право прокурору обратиться в суд с заявлением в защиту прав,
свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьей 45 Гражданского
процессуального кодекса Российской Федерации, статьями 27, 35 Федерального
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ПРОШУ:

1. Понудить муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение основная общеобразовательная школа д. Взвад заблокировать
доступ учащимся образовательного учреждения к ресурсу информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», содержащему информацию,
несовместимую с задачами образования и воспитания.

2. В судебное заседание вызвать:
- представителя МАОУ ООШ д. Взвад.
3. О времени и месте рассмотрения дела и принятом решении прошу

уведомить Старорусского межрайонного прокурора Новг ородской области в
письменной форме.

Приложение:
1. акт проверки от 31.05.2013 года на 1 л.;
2. Устав МАОУ ООШ д. Взвад на__л.;
3. фотографии страниц сайтов на л.;
4. копия искового заявления и материалы к нему в адрес ответчика

на__л.

Заместитель межрайонного прокурора

юрист 1 класса

Л.П. Инанкин, тел: 51-681